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پاکستان خواستار نشست مشترک 
درباره افغانستان شد
موافقت رئیسی 

با درخواست عمران خان
شرق: ابراهیم رئیسی در اولین سفر خارجی خود  �

در قامــت رئیس جمهور ایران، به دوشــنبه پایتخت 
تاجیکستان رفت و در بیســت ویکمین اجلاس سران 
ســازمان همــکاری شــانگهای که با حضور ســران 
۱۲ کشور عضو و ناظر برگزار می شود، شرکت کرد. ایران 
تا پیش از این به عنوان عضو ناظر در این اجلاس حضور 
داشت که از روز گذشته به عنوان نهمین عضو اصلی 
انتخاب شــد. رئیس جمهوری تاجیکســتان به عنوان 
کشور میزبان، سران قرقیزســتان، قزاقستان، بلاروس، 
پاکســتان، ترکمنستان و ازبکستان و رؤسای جمهوری 
روسیه، چین، هند و مغولستان نیز به صورت مجازی 
در این نشست شــرکت کردند. قرار بود در حاشیه این 
اجلاس رئیس جمهور ایران و رئیس جمهور روسیه نیز 
با هم دیدار داشــته باشــند که حضور ولادیمیر پوتین 
در تاجیکستان به دلیل شرایط کرونا منتفی و دیدار او 
با ابراهیم رئیســی به آینده موکول شد. رئیس جمهور 
ایران روز گذشــته در ســخنرانی خود در جمع سران 
و مقام های شــرکت کننده در اجلاس ســران سازمان 
همکاری شانگهای، آن را یکی از معدود فرصت های 
گفت وگــو برای تضمین صلح و همــکاری واقعی در 
ســطح منطقه ای دانست و گفت: «جهان وارد دوران 
جدیدی شده است. سلطه طلبی و یک جانبه گرایی رو 
به زوال است. نظام بین الملل به سوی چند قطبی شدن 
و بازتوزیع قدرت به ســود کشورهای مستقل، در حال 
تغییر است. در شرایط کنونی صلح و امنیت جهانی از 
ناحیه سلطه طلبی و چالش هایی همچون تروریسم، 
افراط گرایــی و جدایی طلبی در معــرض تهدید قرار 
دارد؛ تهدیدهایی که طیف وسیعی از کشورهای جهان 
و به ویژه اعضا و شرکای سازمان همکاری شانگهای را 
هدف قرار داده است». به گزارش ایرنا، ابراهیم رئیسی 
ادامه داد: «ما از تلاش های اعضای سازمان شانگهای، 
به خصــوص چیــن، روســیه و هند، بــرای کمک به 
واکسیناسیون جهانی تشکر می کنیم و آن را در راستای 
کمک به روح همــکاری در عرصه بین الملل ارزیابی 
می دانیم. هرگونه اختلال در روند کمک به ســلامت 
انســان ها از طریق واکسیناســیون جهانــی به بهانه 
تحریم، ضد حقوق بشر و جنایت علیه بشریت است. 
حل این مشکل، شــدیدا نیازمند همکاری بین المللی 
است و اعضای پیمان شانگهای پتانسیل فراوانی را در 
این زمینه دارند و جمهوری اسلامی ایران حاضر است 

در این زمینه فعالانه همکاری کند».
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنرانی خود 
گفت: «شــراکت راهبردی ایران و روسیه در مبارزه با 
تروریسم و افراط گرایی در سوریه، تجربه ای ارزشمند و 
الگویی موفق برای همکاری با سایر شرکای منطقه ای 
و فرامنطقه ای در آینده است. اینجانب دست همکاری 
برای تحقق صلح و هم پیمانی برای مبارزه با تروریسم 
و افراط گرایی به سوی همه دولت های مشارکت کننده 

در این اجلاس دراز می کنم».
او افزود: «جمهوری اســلامی ایران آماده اســت 
تمام توان خــود را در خدمت ایجاد حکومتی فراگیر، 
همه شمول و مستقل در افغانستان قرار دهد و مانند 
تمامی این ســال های ســخت که در کنار بــرادران و 
خواهران افغانی خود بوده ایم، به یاری آنان بشتابیم. 
لکن، مایلم تأکید کنم که تحقق چنین هدفی از عهده 
هیچ کشوری به تنهایی برنمی آید و نیازمند کار مشترک 
و سامان یافته در قالب سازوکارهای منطقه ای است».

قبــول درخواســت عمران خان برای نشســت 
مشترک

رئیس جمهور ایران همچنین در دیدار عمران خان 
نخســت وزیر پاکســتان با قبول درخواســت او برای 
برگزاری نشست مشــترک درباره تحولات افغانستان 
گفت: «باید تلاش کرد حکومتی در افغانســتان شکل 
بگیرد که همه اقوام و گروه ها را در بر گرفته و برخاسته 
از اراده آحاد مردم این کشور باشد. کلید حل مشکلات 
افغانســتان، تشــکیل حکومت فراگیر و جلوگیری از 

مداخلات بیگانگان در امور این کشور است».
عمران خان نیز با بیان اینکه افغانستان امن و آرام 
به نفع همه کشــورهای منطقه و جهان خواهد بود، 
افزود: «چنانچه دولت فراگیر در افغانســتان تشکیل 
نشود مشکلات این کشور تشدید شده و زیان آن بیش 
از هر کشوری متوجه پاکستان و ایران خواهد بود. ایران 
و پاکســتان باید برای عبور موفق افغانستان از مرحله 
دولت ســازی و تشــکیل حکومت فراگیر بــا یکدیگر 

همکاری و تعامل نزدیک داشته باشند».
دیدار  رئیسی با پاشینیان و  لوکاشنکو

رئیس جمهوری همچنین در دیدار نیکول پاشینیان 
نخســت وزیر ارمنســتان، بر ضرورت افزایش ســطح 
فعلی مناسبات اقتصادی ایران و ارمنستان تأکید کرد و 
گفت: «تشکیل کارگروه های تخصصی در موضوعات 
اقتصــادی ازجمله در زمینه تبادل انرژی، حمل ونقل، 
پروژه های تولیدی مشــترک و مبادلات مالی می تواند 
محرک مناســب و نقطــه عطفی در ارتقای ســطح 

تعاملات دو کشور باشد».
او در دیدار با الکســاندر لوکاشنکو رئیس جمهور 
بلاروس نیز با بیان اینکه سطح روابط اقتصادی ایران 
و بلاروس کافــی و راضی کننده نیســت، عنوان کرد: 
«تکمیل هرچه ســریع تر پروژه های مشترک دو کشور 
می تواند روند گســترش تعاملات اقتصادی دوجانبه 
را تســریع و تسهیل کند». رئیسی همچنین در دیدار با 
رئیس جمهور قزاقســتان گفت: «تحولات افغانستان 
موضوع مشــترک همه کشــورهای منطقه است. به 
دنبال مذاکرات نتیجه بخش هستیم و مذاکره را برای 

مذاکره نمی خواهیم».

رئیسی و پروژه   توده سازی
برساخته  هرچه هســت دولت ســیزدهم 
توده ها نیســت و شــاید ایــن واقعیت چندان 
خوشایند نباشد، اما ابراهیم رئیسی می تواند با 
درک این واقعیــت از موقعیت خود و جامعه 
برداشتی واقع بینانه پیدا کند، اینکه او مستظهر 
به پشــتیبانی آحاد مردم نیست و در تنگناهای 
سیاســی نمی تواند روی تــوان و قدرت مردم 
حساب کند و از توانشــان در چانه زنی ها سود 
ببرد. از طرف دیگر از دولت رئیســی انتظاری 
بــرای حمایت از توده ها وجود ندارد. تازه مگر 
کدام یک از دولت ها که با توده ســازی روی کار 
آمدند، توان به کرسی نشــاندن مطالبات مردم 
را داشــتند؟ دســت بر قضا دولت ســیزدهم 
در ایــن خلأ، می تواند قدم هایــی جدی در راه 
احیای سیاســت و اقتصاد بــردارد و برخلاف 
دولت های گذشته از توده سازی دست بردارد. 
اگرچه حامیان رئیســی این امکان را از دولت 
ســیزدهم گرفته اند و ســعی دارنــد آن را به 
توده سازی سوق دهند. شاید سفرهای هفتگی 
رئیســی در مقایسه با یک جانشــینی روحانی 
تأثیر مثبتی برای او و دولتش داشته باشد، اما 
در نهایت این سفرها اگر به نتیجه ای ملموس 
و قابل مشــاهده تبدیل نشــود، به ســرعت به 
عکس خود بدل خواهد شــد. طرفه آنکه بعد 
از چهــار دوره دولــت داری رؤســای جمهور 
پیشــین و وعده های برزمین مانده تک تک آنان، 
هرکس دیگری هم آستین بالا بزند تا به فرض 
محــال آن کارها را بــه انجام برســاند، آن را 
وظیفه معوق دولت های انقلاب می دانند که 
دور و دیر در حال به نتیجه رسیدن است. با این 
اوصاف، هرگونه استراتژی توده سازی از سوی 
رئیســی و حامیان دولت ســیزدهم که مبنای 
واقعی نداشــته باشــد، محکوم به شکســت 
است  تمام شده  پروژه ای  توده ســازی  اســت. 
که با این چهره ها و جریان های سیاســی احیا 
نخواهد شــد. پذیرش این واقعیت راه را برای 
عمل گرایی بدون تبلیغات و تهییج توده ها باز 

خواهد کرد.
* «پوپولیسم: درباره عقل پوپولیستی»، ارنستو 
لاکلائو، ترجمه مراد فرهادپور و جواد گنجی
 نشر مرکز

بحران افغانستان 
و مسئولیت تاریخی ما

شــمال افغانســتان سرشــار از فرصت های 
اقتصــادی اعم از منابع و کانسارهاســت؛ ایران 
می توانــد از ظرفیت های فرهنگــی خود برای 
ورود به این عرصه بهره مند شــود؛ همان کاری 
که ترکیه در قفقاز و آسیای میانه انجام می دهد 
و مهم تر اینکه می تواند حضور در بازار مصرف 
این مناطق را برای ایران تســهیل کند. بخشی از 
ریشه های فرهنگ و تمدن ایرانی در آسیای میانه 
در شهرهایی مانند سمرقند، بخارا، دوشنبه و... 
است؛ ارتباط زمینی از مجرای شمال افغانستان 
بــا این مناطق می تواند در گســترش پیوندهای 
فرهنگــی و اقتصادی ایران بــا این مناطق مؤثر 
واقع شــود. باری منافع ژئوپلیتیــک، تاریخی و 
فرهنگی به ما اجازه ســکوت در برابر تحولات 
افغانســتان را نمی دهد و ایران بــرای دفاع از 
منافــع خود و بقــای هم تباران خــود ناگزیر از 
ایفــای نقش در بحران افغانســتان اســت؛ اما 
نبایــد فراموش کرد این امر بــه معنی مداخله 
نظامی ایران در افغانستان نیست. شاید کمترین 
چیزی که تاجیک ها و هزاره ها نیاز دارند نیروی 
نظامی اســت؛ آنها بیشتر به حمایت لجستیک، 
دیپلماتیــک، معنوی و اقتصادی نیــاز دارند تا 
بتوانند معــادلات را به نفع خــود و ایران رقم 

بزنند.
* دانشیار جغرافیای سیاسی دانشگاه خوارزمی
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روزنه ادامه از صفحه اول
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آگهــی تحدید حدود حــوزه ثبتی نوشــهر پیرو آگهــی تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وســاختمان هایذ فاقد ســند رسمی وبه استناد 
تبصــره ذیل ماده ۱۳ قانون وماده ۱۳ آیین نامه قانون اخیرالذکر حدود 
املاک مشــروحه ذیل در ساعت وتاریخ های مقرر در محل وقوع ملک 
به شــرح ذیل بــه عمل خواهد آمــد املاک متقاضیان واقــع در قریه 

سنگسرا  پلاک ۵اصلی بخش ۳ قشلاقی
۳۴۵فرعی آقا/ خانم معصومه پور رجب بوساری  فرزند حسین نسبت 
به ششدانگ یک قطعه زمین به مساحت ۳۱۲/۱۷ مربع خریداری بدون 

واسطه با واسطه از مصطفی اشتیا نی  
 ساعت ۹ صبح روز شنبه ۱۷ / ۱۴۰۰/۷ لذا از متقاضیان ومالکین مجاور 
وصاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می شود در وقت مقرر در محل وقوع 
ملک حضور بهم رسانند بدیهی است در صورت عدم حضور متقاضی 
ویا نماینده قانونــی آنان طبق ماده ۲۰ قانون ثبت ومواد ۷۴ و۸۶ آئین 
نامه قانون ثبــت ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ انتشــار صورت مجلس 
تحدید حدود اعتراض خود را کتبا به این ادره تســلیم وظرف مدت یک 
مــاه از تاریخ تســلیم انتظار اعتراض به واحد ثبتــی مبادرت به تقدیم 
دادخواست به مرجع قضایی نکمایند در غیر اینصورت با ار ائه گواهی 
عدم تقدیم دادخواستذ توسط متقاغضی ویاذ نماینده قانونی وی بدون 
توجه به اعتراض واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد. 

م الف : ۱۱۹۲۳۸۶
تاریخ انتشار: ۱۴۰۰/۶/۲۷

صفر رضوانی-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر

دوره  پایــان  از  بعــد  روحانــی  حســن  شــرق:   
ریاســت جمهوری اش رویه ســکوت را در پیش گرفته 
و تاکنون هیچ ســخنی نگفته اســت و هــر خبری که 
درباره اقدامات دوره او می رســد یا تحلیل اســت یا از 
زبان نزدیکان او بیان می شود. مشخصا تازه ترین بحث، 
خرید واکســن در دولت روحانی است. با روی کارآمدن 
دولت ســیدابراهیم رئیســی و متعاقبــش ورود انبوه 
واکســن کرونا به کشــور شــائبه آن به وجود آمد که 
تغییــر دولت عامل اصلــی این موضوع بــوده، اما با 
شــروع واردات گفته شــد این حجم از واکسن در دوره 
دولت قبل خریداری شــده اســت. این سخن قدری در 
فضای رقابت های سیاســی گفته می شد تا آنکه خود 
اصولگرایان و مشخصا خبرگزاری «فارس» اذعان کرد 
خرید واکســن در دولت روحانی انجام شده است. این 
خبرگزاری نوشــت: «اواســط پاییز ۹۹ که زمزمه های 
صدور مجوز واکسن ها قوت گرفت، ایران هم مذاکرات 
جدی خود را برای خرید واکســن آغــاز کرد. تا پیش از 
آن، اغلب واکسن ها در مرحله کارآزمایی بالینی بودند و 
تولیدکنندگان می گفتند کسانی را در اولویت خرید قرار 
می دهند که اولا کشورشان در مرحله کارآزمایی بالینی 
واکسن شرکت کرده باشد و ثانیا چند میلیون دُز واکسن 
(تأییدنشده) را پیش خرید کرده و هزینه آن را پرداخت 
کننــد. اما سیاســت ایران ایــن بود که از تبدیل شــدن 
به مــوش آزمایشــگاهی واکسن ســازها خــودداری 
کنــد. واکســن ها فقط پــس از ارائه ســند فنی معتبر 
(CTD: Common Technical Document) و تأییــد 
آن توسط ایران می توانســتند وارد کشور شوند... ایران 
در دی مــاه ۱۶.۸ میلیون دُز واکســن از کواکس خرید 
و علی رغــم همــه مشــکلات تحریم و ســختی های 
جابه جایــی پول، مبلــغ آن را هم واریــز کرد. کواکس 
متعهد شــده بود که ۴.۲ میلیون دُز از این واکســن را 
تا آخر فوریه (۱۰ اســفند) به ایران برســاند. طبق سند 
ملی واکسیناسیون، ایران تا پایان ۱۳۹۹ به ۲.۶ میلیون 
دُز واکســن احتیاج داشــت و با این حســاب، فاز اول 
واکسیناسیون، بدون هیچ مشکلی انجام می شد. با این 
حال، ایران به این واکسن ها بسنده نکرد. به فاصله یک 
ماه از خرید کواکس ، ایران در ۱۶ بهمن خبر از خرید دو 
میلیون دُز واکسن اسپوتنیک پنج روسیه را داد. قرار بود 
این واکســن ها هم تا پیش از نوروز وارد کشور شود. در 
۲۶ فروردین ۱۴۰۰ قرارداد دیگری نیز با روسیه بسته شد؛ 
واردات ۶۰ میلیون دُز واکســن با وعده تحویل از خرداد 
تا آذر. خریــد بعدی ایران از هند و در اســفند ماه بود. 
یک شــرکت خصوصی که به نوعی نماینده «بهارات» 
در ایران محســوب می شد، قرارداد خرید دو میلیون دُز 
واکســن را امضا کرد و بلافاصله مبلغ ۵۰۰ هزار دُز آن 
را نیــز پرداخت کرد. بهارات قرار بــود در بهار به ایران 

برسد. چین یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان واکسن بود 
که بخش عمده ای از نیاز دنیا را تأمین می کرد. مذاکرات 
بــا چین هم از آذرمــاه جریان داشــت و در نهایت در 
بهار به قرارداد خرید ۳۰ میلیون دُز واکســن ختم شد؛ 
۱۰ میلیون دُز در بهار ۱۴۰۰ و مابقی تا پایان پاییز. به این 
ترتیب، ایران تا قبل از ارائه مجوز تولید واکسن داخلی 
(۲۴ خــرداد ۱۴۰۰)، قرارداد خریــد حداقل ۱۱۰ میلیون 
دُز واکســن را بســته بود که قرار بود به تدریج تا پایان 
پاییز (پایان ســال ۲۰۲۱ میلادی) وارد کشــور شود. این 
در حالی بود که طبق سند ملی واکسیناسیون، ایران تا 
پایان پاییز ۶۵ میلیون دُز و تا پایان سال به ۱۲۰ میلیون 

دُز واکسن احتیاج داشت».
حــالا محمدرضــا خاتمــی هــم در گفت وگویی 
کلاب هاوســی گفته اســت: «از جهانگیری مستقیما 
شنیدم که تمام واکســن ها در دولت سابق پیش خرید 
شدند؛ به جز پنج میلیون دُز واکسن  که دوستان (دولت 
جدید) آن را از کارخانــه ای در امارات به جای ۹ دلار، 
۱۴ دلار خریده انــد». اثبات این موضــوع و البته ادامه 
مذاکرات و تأکید اصولگرایان بر به نتیجه رسیدن برجام 
در حالی اســت که گویا هنوز مسئله محاکمه روحانی 
بحث اول طیف هایی از اصولگرایان اســت؛ مشخصا 
محمدحسن آصفری، نماینده اراک در توییتی نوشت: 
«با رســیدن انبوه واکسن از سایر کشورها مشخص شد 
ما تحریم پرزیدنت روحانی و تیم اقتصادی اش بودیم، 
نه آمریکا. قوه قضائیه زودتر دســت به کار شود تا مرغ 

از قفس نپریده».
پیش تر هم جواد نیک بین، نماینده کاشمر گفته بود: 
«صبر مردم در حال لبریزشدن است، رئیس قوه قضائیه 
پرونده های بزرگی را در کشور بررسی کرده و شجاعانه 

به اتمام رســاندند، نیاز اســت پرونده تخلفاتی که در 
همین مجلس و کمیسیون اصل ۹۰ مورد بررسی قرار 
گرفته و به قوه قضائیه ارسال شده است، بررسی شود. 
یا فیلم گاندو دروغ است یا راست، چنانچه دروغ است 
می طلبــد از پخش آن جلوگیری شــود و اگر واقعیت 

دارد محاکمه روحانی باید شروع شود».
این ســخنان و مشــخصا موضع آصفــری درباره 
محاکمه روحانی نشــان می دهد درخواست کنندگان 
محاکمه یا از آنچه در عالم سیاســت رخ داده است، 
بی خبرنــد و حتــی گــزارش خبرگــزاری اصولگرای 
«فــارس» را هــم نخوانده انــد تــا بدانند که بیشــتر 
واکســن های کنونی در دوره روحانی خریداری شــده 
یا آنکه با بهره گیری از واکســن های واردشــده سعی 
می کننــد در فضایــی سیاســت زده به قــوه قضائیه 
فشــار وارد کنند تا روحانی محاکمه شود یا دست کم 
اگر محاکمه نشــد، گناه ناکرده بــر دوش او قرار گیرد. 
محمدرضــا خاتمی درباره محاکمــه روحانی هم در 
همــان گفت وگوی کلاب هاوســی گفته اســت: «چه 
اشکالی دارد، در یک محاکمه علنی دادگاه برگزار شود 
و آقــای روحانی بتواند حرف هایش را بزند. این، اتفاق 
خوبی است؛ اگر همه کسانی که مانند آقای روحانی در 

مسئولیت بوده اند در دادگاه حضور یابند».
علاوه  بر واکســن، از موضوعات دیگری که مبنای 
درخواســت اصولگرایان برای محاکمــه روحانی قرار 
دارد، بحث برجام اســت؛ مسئله ای که حالا در دولت 
ســید ابراهیم رئیسی حتی با شدت بیشتر از دولت قبل 

در حال پیگیری است.
برای مثال همین چند وقت پیش بود که کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس گفت ۵۰۰ هزار نفر از دانشــجویان، 

طلاب و اقشار مختلف مردم با امضای نامه ای از حسن 
روحانی به این کمیســیون شکایت کرده اند که یکی از 
بندهای آن شکایت این بود: «فریب ملت در خصوص 
لغو قطعی تمام تحریم ها و انعقاد قرارداد خسارت بار 
برجام و نابودی صنعت هســته ای کشور و همچنین 

عدم انجام وعده های اقتصادی انتخاباتی».
این در حالی اســت کــه اتفاقــا در مقطع کنونی 
اصولگرایانی که برجام را سند خیانت ملی می دانستند، 
مدافع آن شــده اند. برای مثال به یــاد داریم روزگاری 
تعدادی از نمایندگان نزدیک به جبهه پایداری پشــت 
تریبون مجلس دهم برجام را به آتش می کشــیدند و 
مجتبی ذوالنوری در آن قضیه نقش اصلی را داشت. او 
حتی گفته بود مجلس آمادگی خروج از NPT را دارد 
و در بهمــن ۹۷ هم محوریت جمــع آوری امضا برای 
استیضاح حســن روحانی با تأکید بر ناکارآمدی برجام 
را بر عهده داشت. حالا او در گفت وگویی با خبرگزاری 
«میزان» گفته است: «دولت جدید مدعی ادامه برجام 
اســت... برجام فی نفســه تا زمانی کــه موافقت نامه 
هســت مشکلی ندارد و مشــکل نگاه به برجام است 
و امروز طرف های غربــی تلاش می کنند که به برجام 
برگردند البتــه ما موافقیم کــه آمریکایی ها به برجام 
برگردند». یا مثلا جواد کریمی قدوسی هم دچار همین 
چرخش نگاه شده اســت. او در سال ۹۵ در گفت وگو 
با خبرگــزاری «فــارس» گفته بود: «تــلاش مقامات 
آمریکایی بر این بود که بایــد توافقی صورت بگیرد تا 
باعث افزایش ضریب امنیت رژیم صهیونیســتی شود 
و اظهار نگرانی  آنها نیز بیشــتر روی قدرت هســته ای 
جمهوری اســلامی بود. امروز کــه صحبت از تغییر و 
تحول در اجرای برجام از سوی حزب حاکم در آمریکا 
(جمهوی خواهان) مطرح می شود، رژیم صهیونیستی 
مشت بسته خود را باز کرده و حامی سرسخت برجام 

شده است».
او حالا در گفت وگو با «ایلنا» می گوید: «اکنون متن 
مذاکره متن برجام اســت، همانی کــه در برجام آمده 
نه یک پاراگراف کمتر یا بیشــتر؛ این متن مذاکره است. 
اما آمریکایی ها و اروپایی ها در چند دوره مذاکره که از 
فروردین تاکنون اینها رفتند و آمدند، ماورای متن برجام 
از ایران مطالبه موضوعاتــی کردند که خط قرمزهای 

جمهوری اسلامی آنجاست».
با بررســی تغییر مواضــع اصولگرایــان می توان 
دریافــت که موضــوع برجام یــا حتی واکســن برای 
به محاکمه کشــاندن روحانی جز سیاســی کاری برای 
تخریب رقیب نیست و گویی آنها هنوز در ایام انتخابات 
به ســر می برند؛ چه آنکه فرای این سیاســت کاری ها 
دولت کنونی هم همان دغدغه هایی را پیگیری می کند 

که در دولت قبل هم وجود داشت.

«برجام» و «واکسن» بهانه های تشدید فشار بر روحانی

اصولگرایان دست بردار نیستند
 محمدرضا خاتمی: اشکالی ندارد روحانی در محاکمه ای علنی حرف هایش را بزند

 شــرق: رفتار دوگانه مجلس با مســئله توافق میان تهــران و آژانس و 
بلاتکلیفی بهارستان نشــینان در اجرای قانون اقــدام راهبردی که مانع 
مهمی در به نتیجه رســیدن مذاکرات وین بود، در هفته گذشته به بحثی 

پرچالش تبدیل شد.
بهارستان نشینانی که در واکنش به توافق سه ماهه دولت دوازدهم 
با آژانس اتمی با اعتراض گسترده خواستار ابطال توافق شدند، در برابر 
توافق دولت ســیزدهم ســکوت اختیار کرده اند. در اسفند سال گذشته 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی با ارسال گزارشی در رابطه با تخلف 
دولت در اجرای «اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع 
ملت ایــران» به قوه قضائیه شــکایت کردند و خواســتار ابطال توافق 

شدند.
در متن گزارش کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
که به تصویب مجلس رسید، توافق و بیانیه مشترک آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و سازمان انرژی اتمی، «نقض صریح قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم هــا و صیانت از منافع ملت 
ایــران اســت». همچنین در بخــش دیگری 
از متــن گــزارش کمیســیون امنیــت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس آمــده بود: «آقای 
رئیس جمهور و کلیه ناقضین و مستنکفین را 
با قید فوریت بــه قوه قضائیه معرفی تا وفق 
قانون مذکور قوه قضائیه نیز خارج از نوبت و 
تشریفات مرســوم آن را مورد رسیدگی فوری 

قرار دهد».
در توافق اخیر خبــری از این نوع بیانیه ها 
نبــود؛ هرچند بــا توجه به اهمیــت توافق و 
تلاش برای رفع تحریــم و ممانعت از صدور 
قطع نامه جدید علیه ایران، همراهی با دولت 

فارغ از جناح سیاسی اهمیت بسیار دارد.
این رفتار دوگانه نمایندگان مجلس سبب 
ورود خسارات اقتصادی فراوان به مردم شده 
و کشور را در شرایط سختی قرار داده و نشان 
از ارجحیت منافع حزبی بر منافع ملی داشته 

است.
 با لجبازی با دنیــا نمی توان مملکت را اداره 

کرد
در همین رابطه مسعود پزشکیان، نماینده 
تبریز در مجلس، در رابطه با سرنوشت قانون 
اقدام راهبردی مجلس پــس از توافق میان 
تهران و آژانس بیان کرد: شــورای امنیت باید 
تصمیم نهایی و کلان را بر اســاس مصلحت 
مملکت اخذ کند؛ با لجبازی با دنیا نمی توان 

مملکت اداره کرد. وقتی در سطح کلان نظام به تفاهم برسند، نمایندگان 
هم از قانون خود کوتاه خواهند آمد. او در ادامه گفت: در دولت روحانی 
عده ای نمی خواستند رقیب شــان به مصالحه برسد، اکنون موافق اند و 
درصدد مصالحه برآمدند. خیلی خوب اســت ایــن کار را انجام دهند، 
ولی حتما انجام دهند. باید کاری کرد تا مشــکلات ارتباطی، اقتصادی و 
گفت وگو با دنیا را حل کنیم وگرنه اوضاع مملکت روزبه روز بدتر خواهد 
شــد. باید با دنیا، منطقه و خودمان مســائل را حل کنیم ما با خودمان 
هم مشــکل داریم. نمی شــود با همه دعوا کنیم و بعد بگوییم مشکل 
اشــتغال را چگونه می توان حل کرد، نمی شود ســرمایه گذار داخلی را 
فراری داد و بعد بگوییم چگونه می توان سرمایه گذار جذب کرد؛ تناقض 

دارد، شدنی نیست.
آژانس انرژی اتمی نمی تواند از این قانون تخطی کند

شــهریار حیدری، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس نیز دربــاره «توافق صورت گرفته بین ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی» گفت: طرح اقدام راهبردی یک قانون مصوب شده از سوی 
مجلس اســت و آژانس انرژی اتمی نمی تواند از این قانون تخطی کند. 
ایــن طرح طی انتظارات مردم، از دولت و حاکمیت به تصویب رســیده 
است و با برنامه و طبق چارچوب به سازمان ملل و آژانس اعلام شد که 
جمهوری اسلامی چنین طرحی دارد و بناست در قالب آن فعالیت کند.
او در ادامــه گفــت: هیچ کس نمی توانــد از قانون اقــدام راهبردی 
مجلس تخطی کند و اگر بخواهد خدشــه ای بــه طرح اقدام راهبردی 
وارد شود، قطعا زیر ســؤال خواهد رفت و مجلس واکنش شدید نشان 
خواهــد داد، کســی نمی تواند و نبایــد خارج از طرح اقــدام راهبردی 
کوچک تریــن اقدامی انجام دهد و اگر قرار باشــد خلاف این طرح طبق 
نگاه حاکمیت تغییری ایجاد شــود، حتما باید از طریق مجلس شورای 
اسلامی صورت بگیرد. آقای اسلامی نمی تواند قانون را تغییر دهد یا آن 

را دور بزند و خارج از اقدام راهبردی توافقی انجام بدهد.
شــهریار حیدری بیان کرد: این طرح در راستای احقاق حقوق ملت 
ایران و تغییر برای لغو تحریم ها اســت. طبق فرموده رهبری اول و آخر 
فلســفه برجام این است که تحریم ها لغو شــود این کل فلسفه برجام 
و مذاکرات برجامی اســت. طرح اقدام راهبــردی در چارچوب نظرات 
حضرت آقا، حاکمیت و مردم تهیه شده و چارچوب دارد. اساسا شرایطی 
را برای سازمان اتمی مشخص کردیم که در یکی از بندها گفته شده اگر 
تخطی صورت بگیرد حتما این تخلف و تخطی به مراجع قضائی اعلام 
می شود و آقای اســلامی اگر خلاف آن چارچوب، طرح و برنامه قانون 
اقدام راهبردی عملی انجام دهد حتما از سوی مجلس شورای اسلامی 
واکنش شــدید به دنبــال دارد و طبق بند ۹ اقــدام راهبردی به مراجع 
قضائی معرفی خواهد شد. بنابراین باید فقط و فقط در چارچوب قانون 
اقدام راهبردی صحبت و توافق و مذاکره انجام شــود، اگر خارج از آن 
اقدامی انجام شــود منتظر پیامد و عواقب آن باشند و پیامدش هم اول 
برای خود رئیس ســازمان انرژی اتمی کشــورمان لحاظ خواهد شد. او 

افزود: قانون اقدام راهبردی صرفا و صرفا در چارچوب قوانین و مقررات 
ظرفیت های بین المللی اســت. ســازمان انرژی اتمی باید به چارچوب 
قانون و مر قانون توجــه و بند بند قانون اقدام راهبردی را اجرائی کند. 
تا زمانی که تحریم ها رفع نشــود بازرس هــای آژانس اتمی حق بازدید 
ندارنــد. اگر خلافی غیر از اقدام راهبردی انجام دهند به مراجع قضائی 

معرفی خواهند شد.
توافق اخیر قانون اقدام راهبردی را نقض نکرده است

پیش از این نیز ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس گفته بود در جلســه فوق العاده این کمیســیون رئیس سازمان 
انرژی اتمــی نمایندگان را متقاعــد کرد که در توافقــات صورت گرفته 
بــا آژانس بین المللــی انرژی اتمی قانــون اقدام راهبــردی برای لغو 
تحریم ها رعایت شــده و چیزی خارج از قانون اتفاق نمی افتد. محمود 
عباس زاده مشکینی در توضیح جلسه فوق العاده کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس برای بررســی نتایج ســفر رافائل گروسی، 
مدیــرکل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی گفت: در این جلســه آقای 
اسلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی، گزارشی از سفر گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، ارائه کرد و به سؤالات جدی نمایندگان 

پاسخ داده شد.
او افزود: آقای اســلامی این اطمینان را بــه نمایندگان داد که قانون 
اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران رعایت 
می شــود و تمامی تصمیمات در این چارچوب خواهــد بود. همچنین 
بیان شــد مطالبات و انتظارات قانونی جمهوری اسلامی ایران به آقای 
گروسی منتقل شده و ایشــان هم اخلاقا متعهد شد که این مطالبات را 

رعایت کند.
وحید  جــلال زاده، رئیس کمیســیون امنیت ملی گفته اســت: پایه 
بحث های مجلــس، قانون اقــدام راهبردی برای لغو تحریم هاســت. 
نمایندگان قانونی جامع را تصویب کرده اند و فعالیت ها را متناســب با 
ایــن قانون مورد نظارت قرار می دهند. مقام معظم رهبری این قانون را 
خوب توصیف کردند. در کمیته تطبیقی که در شورای عالی امنیت ملی 
تشــکیل شد یکی از ملاک های بحث در پلتفرم جدید مذاکرات برجامی، 
قانون اقدام راهبردی مجلس اســت. نماینده مردم ارومیه در مجلس 
شورای اسلامی تأکید کرد: هرگونه مذاکره و توافق با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی قطعا باید معطوف به قانون راهبردی مجلس باشد، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی کشور به نمایندگان تعهد داد که این قانون را اجرا 
خواهد کرد و بخش فنی و سیاسی قانون را با تکنیک و تاکتیک هایی که 

در مذاکرات به عمل می آید، دنبال می کند.
با توجه به همراهی بهارســتان با پاســتور که می توانست در دولت 
قبل هم رخ دهد، می توان امید داشت شاهد رفع تحریم ها باشیم، البته 
اگر اراده ای جدی برای رفع تحریم ها وجود داشته باشد؛ زیرا برای مردم 
فرقی نمی کند رفع تحریم ها به نام کدام دولت و جناح سیاســی باشد و 

فقط نتیجه مثبت مذاکرات مردم را خشنود خواهد کرد.

رویکرد دوگانه بهارستان نشینان
   پزشکیان:  با لجبازى با دنیا نمى توان مملکت را اداره کرد


